INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guaternala, 31 de julio 2023

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcclén General de Desarrelle Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura v Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tenge el agrado de dirlgltme o usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades stendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista: Candy Yesenia Aji Pérez CUt: 1643 662610301

Niamero de contrato: DGDCFC-029-419-2023 Acuerdo Ministerial:  455-2023

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnlcos Nit del Contratista: 72784369

Nimmero de Factura: 1541949913 Serle: C643DDB7

Honorarios Mensuales: Q.6,500.32 Periodo del Informe:  7hj

Monto Total del Contrato 0.19,290.32 Plazo del Contrate:  02/05/2023 al 31/07/2023
Unidad Administrativa donde presta

los serviclos: Direccién de Patticipacién Ciudadana

Objetivos del Contrato:

"El téenico™ se compromete a prestar sus serviclos t&micos para la Direccidn de Participacién Ciudadana de la
Direcclén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicacidn y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos téenlcos, en la prestacién de
Servicios técnlcos gue se deseriben a continuacidn, sin ser estas limitativas, sine enunciativas. (segin Clausula de

contrato: Terceral).

- - . . .

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la elaboracién de un Plan de Trabajo Anual gque Incluyd objetivos, resultados, metodolegias, cronograma de actividades y ruta de
a) accdén para la coordinacon de [a Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalape, que Impulsé Jas potencialidades culturales del municiplo
de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Apoyé en la planificacién, coordinacitn y ejecucién de acciones en atencién a las fechas conmemorativa en el marco de la Agenda Cultural
b) 2023, pricrizando las potendialidades culturales v lingiisticas del municiplo atendido para el desarrolle v fortalecimiento de [a cultura local del
rmunicipio de San Juan Comualapa, del departamente de Chirmnaltenango.

Apoyé en lu elaboracién v entrega de la Calendarizacién mensual de acciones proyectadas, entrega del Registro Unico de Usuarios Nacional ~
¢)  RUUN- Memoria de labores, realizados por la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango,
atendiendo las fechas designadas.

cuando sean selicitadas por [a Direccidn de Participacion Ciudadana.

Apoyé en la rendicién de informes de resultados de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango,

Apoyé en la realizacién de reuniones semanales con el equipo de trabdjo para la socializacién de la Agenda semanal v el establecimiento de las

e) comislones para el [ogro de los objetivos planteados a través de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de
Chimaltenango.

Apoyé en elaboracion de un mapeo de actores culturales que incuyd directorio completo, alimentacién y difusion del Sistema de Informacion
Cultural -5IC-, a través de la Casa de Desarrolle Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.
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Apoyé en la articulacién interinstitucional con gobiernos locales, sociedad civil, organizaciones culturales, Alcaldias Indigenas y Consejos de
Autoridades Ancestrales para el establecimiento de alianzas y ejecucidn de acciones para la promocion, impulso y revitalizacién de los elementos
culturales propios de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Apoyé en la elaboracién y entrega de un informe situacional cultural a nivel local para el afo 2023, a través de acciones que cité documentos
bibliogréficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de
Chimaltenango.

Apoyé en dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los Planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural.

Apoyé y garanticé el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de
Chimaltenange.

Apoyé en la atencién de los procesos de participacion del Sistema de Consejos de Desarrollo Urbano y Rural a nivel Municipal y/o
Departamental, haciendo incidencia para el establecimiento de alianzas y gestiones culturales para el aporte al desarrollo de los actores
culturales del municipio de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Apoyé el trabajo territorial a la Direccién de Participaciéon Ciudadana.

Apoyé en atender los requerimientos solicitados por los prestadores de servicios técnicos y/o profesionales de la Direccién de Participacién
Ciudadana para promover temas culturales.

Candy Yesenia Aja Pérez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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(segtin Clausula de ccmtr
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 31 de julio 2023

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccidn General de Desarrollo Cuttural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Sur despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de diriginme a wsted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Candy Yesenia Al Pérez CUI: 1643 66261 0301

Niimero de contrato: DGDCFC-029-415-2023 Acuerdo Ministerial:  455-2023

Serviclos (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratiste: 72784369

Ndmero de Factura: 1541949913 Serie: C643DDB7

Honorarios Mensuales: 6,290.32 Periodo del Informe:  02/05/2023 al 3i/07/2023

Monto Tota! del Contrato Q19,290.32 Plazo del Contrato: 02/05/2023 al 31/07/2023

Unidad Administrativa donde presta jos

servicios: Direccién de Participacién Cludadana

Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios téenlcos para la Direceldn de Participacién Cludadana de la

Direccién General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
con dedicacién y diligencia y con amreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestaclon de
Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segun Clausula de
contrate: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a}

b)
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Apoyé en la elaboradén de un Plan de Trabajo Anual gue Incluyd objetives, resultades, metodologios, cronograma de actividades y ruta de accign
para la coordinacién de la Casa de Desarrolle Cultural de San Juan Comalapa, que Impulsé las potencialidades culturales del municipio de 5an
Juan Comalapg, del departamento de Chimaltenango.

Apové en la planificacién, coordinacion v elecucitn de acclones en atencidn o las fechas conmermnorativa en el marco de ka Agenda Cultural 2023,
pricrizando las potencialidades culturales y linglisticas del municipio atendido para el desarrollo y fortalecimlento de la cultura local del munldpio
de San Juan Cormalapa, del departamento de Chimaltenango.

Apoyé en la elaboracion y entrega de la Calendarkzacién mensual de acclones proyectadas, entrega del Registro Unice de Usuarios Nacional -
RUUN- Memoria de labores, redlizadoes por lo Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango,
atendiendo las fechas designadas.

Apoyé en la rendicién de infonmes de resultados de la Casa de Desarrolle Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenange,
cuando sean solicitadas por la Direccidn de Participacién Cludadanca.

Apoyé en Ia realizacién de reunlones semanales con el equipo de trabajo para [a sodiallzacién de la Agenda semanal v el establecimiento de las
comtisiones para el logro de los objetivos planteados a través de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de
Chimaltenango.

Apoyé en elaboracion de un mapeo de actores culturales que incluyé directorio completo, alimentacién v difusin del Sistema de Informacion
Cultura] -SIC-, o través de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango,

Apoyé en la articulacién interinstitucional con gobiernos locales, socledad civil, organizaciones culturales, Alcaldias Indigenas v Consejos de
Autaoridades Ancestrales para el establecimiento de alianzas y ejecucidn de acciones para la promecién, impulso y revitalizacién de los elernentos
culttirales propios de o Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalopa, del departamento de Chimaltenange.

Apoyé en la elaboracién y entrega de un informe situacional cultural a nivel local para el aito 2023, a través de accliones que cité documentos
bibllogréfices, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la Casa de Desarrelle Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de
Chimaltenangoe.

Apoyé en dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los Plones Nacionales, Departamentales v Municipales de
Desarrollo Cultural.

Apoyé v garanticé el activo v adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural de San Juan Comalapa, del departamento de
Chimaltenango.




k)

m)

Apoyé en la atencién de los procesos de participacion del Sistema de Consejos de Desarrollo Urbano y Rural a nivel Municipal y/o Departamental,
haciendo incidencia para el establecimiento de alianzas y gestiones culturales para el aporte al desarrollo de los actores culturales del municipio de

San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Apové el trabajo territorial a la Direccién de Participaciéon Ciudadana.

Apoyé en atender los requerimientos solicitados por los prestadores de servicios técnicos y/o profesionales de la Direccion de Participacion

Ciudadana para promover temas culturales.

Candy Yesenia Aji Pérez

Nombre Completo del Contratista

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Firma de Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de cantrato: Décima Primera)

Firma y sello’de la

ridad, que Evalu
e confrato: Pécima

Direccitn General de Desarrollo Cultur
Y Fortalecimiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Gueatemale, 31 de julio 2023

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez
Director General

Direcctén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

-

Estitnado sefior Director General

Tengo ef agrade da ditigirme a wsted, pora presentarle mi informe de RESULTADOS de adtividades siendo ¢l siguiente:

Nombre completo del Contratista: Candy Yetenla Ajit Pérez cul: 1643 66261 0301

Niimero de contrato: DCGDCFC-029-419-2023 Acuerdo Ministerial: 4552023

Sarvicios (Témicos o Profesionales): Téenicos it del Contratista: 72784369

Ntimero de Facture: 1541945913 Serie: C643DDBY

Honorarios Mensuales: 06,290,32 Periodo del Informe:  02/05/2023 al 31/07/2023
Monto Total del Contrato Q19,200.32 Plazo del Contrato:  02/05/2023 ol 31/07/2023
Unldad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Partldpacdién CGudadana

Objetives del Contrato:

“El técnico™ se compromete o prestor sus senvidios témicos para la Direcdén de Partidpadén Cudadana de ks Direccién
General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion v
diligenda v con arreglo a las prescripciones de sus conodimientos témicos, en la prestocidn de Servidos Yéanicos que se
desaiben a contintadién, sin ser estas limitativas, sino enumdativas, (segin Clousula de contrato: Tercera).

Desarrolfo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la actualizadsn del Plan Antal del periodo de mayo, junio v julio, que induyd 9 objetivos especificos, 2 metodologias, cronogramas de 19 actividades
desarrolladas durante los meses de mayo a julie, cumpliendo la ruta de accidn para la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural de $an Juon
Comalapa, del departemento de Chimaltenango, gue linpulsé los potendalidades culturales del Pueblo Kagchikel del mumldiplo de San Juan Comalapa, del
departamento de Chimaltenango.

a)

Se logré la planificacisn, coordinaddén y ejecucdn de la conmemoracdén a Kajl Imox, Héroe Kaqchikel, en el cerro de Guadalupe, en el marco de la Agenda
b) Cultural 2023, para aprovechar las potendalidodes culturales y lingiiisticas y fortaledimiento de la cultura local del pueblo Kacchikel del munldplo de San
Juan Comalapag, del departomento de Chimaltenange.

S:e logré la elaboradién y entrega de 3 calendarizadones mensuales correspondientes a mayo, junio v julio de acdones realizadas, entrega de 13 Registro
¢)  Unico de Usuarios Nacional -RUUN-, 13 Memoria de labores, realizados por la Case de Desarrollo Cultural del munldpio de San Juan Comalapa, del
departamento de Chimaltenango.

Se logrd la rendicdén de informes de resultados de los meses comprendidos de maye a julie, de la Casa de Desarrolle Cultural de San Juan Comalapa, del
d) departamento de Chimaltenango, reflejando un total de 283 personas beneficiados, 13 actividades ejecutadas y 5 videos de infonme de actividades y 1
gestion cultural realizada para investigar contenido para la Ruta Gastronémica cuando fué solictada por la Direcdén de Partidpaddn dudadana.

Sa logrs la realizadén de 12 reunlones semanales con el equipo de trabdjo para la sodalizadén de la Agenda semanal v el establedmiento de las comisionas
parg el logro de los objetivos planteados a través de la Casa de Desarrolle Cultural del munidplo de San Juan Comalapa, del departamento de

¢) Chimaltenange, asl como tambien las comislones solictadas de parte de la Direcddn de Partidpacion Cludadana, en divulgacidn de la Orden [xim,
acompaiamlento o 4 propuestos a diche orden, otenddn d los materlales audiovBuales para la promocién de los eventos, enviando 5 videos, asf como
tarmbien fa divalgocién de los convoecotorias v contenidos de parte del Ministerio de Culturag v Deportes,

Se logré la eloboracién de un mapeo con 2 actores culturales (2 pintores), 1 organizadon cultaral {Asodiaciin Ixogib' Miriam), 1 patrimonio cultural y natural
)  (Capilla Sangre de Cristo), que Incluyé directorio completo para su alimentacion y difusién del Sisterma de Informadén Cultural -5IC-, a través de los Casas
de Desarrollo Cultural del municiplo de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

Sa logrd [a articuladdn nterinstitucional con 1 goblerno local (Munidpalidad de San Juan Comalapa, departamento de Chimaltenango), 3 organizadones
adturales (Asodacién Ixogib' Miriam, la Casa del Turista y el Bazar de Artistas Comalapenses), T cooperativa (Cooperativa de Ahorro y Crédito INTERCOP R
L) v 5 centros educativos (Escuela Ofidal Urbana Mixta “Rafael Alvarez Ovalle”, Escuela Oficiat Urbana Mixta "Mariano Resell Arellane”, Centro de

2 Ensefiartza "Kairos”, Centro Comunitario Kagchike! "Medalla Milagrosa® y Colegio "Fuente de Sabiduria), para ef establecimiento de alionzas v efecudén de
acciones para la promodién, impulso y revitdlizaddn de los elementos culturales proplos de la Casa de Desarrolie Cultural del smunidplo de San Juan
Comalapa, del departamento de Chimaltenango.

h) Se fogré actualizar la informacién de! diagndstico cultural, a través de nuevas Investigadones sobre gastronomia, patrimonio v saberes ancestrales, pava o

orientacién v aporte de los actores culturales de la Casa de Desarrollo Cultural del munidipio de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango.




)]

k)

m)

Se logré dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los Planes Nacionales, Departamentales y Municipales de Desarrollo Cultural,
a través de 13 actividades que resaltaron el valor cultural de la gastronomia, el patrimonio material e inmaterial, la revitalizacién del Idioma Kagchikel y el
fortalecimiento de las culturas.

Se logré garantizar el activo y adecuado funcionamiento, através de la planificacién, gestion y reuniones de equipo, de la Casa de Desarrollo Cultural del
municipio de San Juan Comalapa, del departamento de Chimaltenango, para el desarrollo y fortalecimiento de las culturas Maya Kagchikel, durante los
meses de mayo y julio de 2023.

Se logré la participacién activa y responsable en el Diplomado en Sistema de Consejos de Desarrollo y Descentralizacion del Organismo Ejecutivo, como
mecanismo de apoyo a los equipos nombrados para facilitar el trabajo territorial del Ministerio de Cultura y Deportes.

Se logré el trabajo territorial a la Direccién de Participacién Ciudadana, a través de la realizacién de 13 actividades gestionadas y ejecutadas para la
salvaguarda de la cultura comalapense, en el periodo comprendido de mayo a julio de 2023.

Se logré atender los requerimientos solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana sobre ruta, para la divulgacion de la Orden Ixim en redes sociales
y panfletos en diferentes zonas del municipio de San Juan Comalpa del municipio de Chimaltenango, participaién en reuniones virtuales sobre lineamientos,
asi como tambien las distintas convocatorias lanzadas por el Ministerio de Cultura y Deportes.

Candy Yesenia Aja Pérez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrate: Décima Primera)

Vg

Firma de Contratista Firma y sello Autori que Bualua los
(segiin Claus e contrgto: Dpcima Prim,
Licda. Mariela Alejandra Morataya Con
Directora de Participacian Ci
Direccién General de Desa
Y Fortalecimiento de las Cult
MINISTERIO DE CULTURAY DEPORTES




